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Tukiperhetoiminta

Yleiskuvaus palvelusta			
Tukiperhetoiminnasta on säädetty sosiaalihuoltolain 28§:ssä. Tukiperhe on tarkoitettu lapselle, joka on erityisen tuen (sosiaalihuoltolaki) tai lastensuojelun asiakkaana (lastensuojelulaki). 
Tukiperhetoiminnan tarkoituksena on turvata lasten ja nuorten terveyttä ja kehitystä ja tukea lapsia sekä heidän perheitään. Tukiperheellä tarkoitetaan perhettä, jossa lapsi käy säännöllisesti ennalta sovittuina ajankohtina. Tukiperhettä hakevalle lapselle tulee olla tehtynä sosiaalihuoltolain mukainen palvelutarpeen arvio ja sosiaalihuoltolain mukainen asiakassuunnitelma tai lastensuojelulain mukainen asiakassuunnitelma.

Tukiperhetoimintaa toteutetaan suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti. Tukiperheen tarve ja tukisuhteen jatkuminen arvioidaan vähintään kerran vuodessa. Tukiperhe tarjoaa lapselle luotettavia ja turvallisia ihmissuhteita, jotka tukevat lapsen kasvua ja kehitystä. Tukiperheessä lapsi tulee nähdyksi ja kuulluksi. Tukiperheessä hän on kannustavassa, positiivisessa vuorovaikutuksessa turvallisten ja positiivisia roolimalleja antavien aikuisten kanssa. Tukiperhetoiminta mahdollistaa kasvatusvastuun jakamista. Samalla se antaa vanhemmille tai sijaisvanhemmille mahdollisuuden kerätä voimavaroja. 

Palvelu on tarkoitettu sosiaalihuoltolain mukaisen erityisen tuen tarpeessa oleville tai lastensuojelun asiakkaana oleville lapsille, joilla on tarve saada kasvunsa tueksi sosiaalisia verkostoja ja kokemuksia turvallisesta perhe-elämästä. Tukiperhepalvelun tavoitteena on tukea lapsen psyykkistä hyvinvointia ja ikätasoista toimintakykyä. Palvelu on myös tarkoitettu tukemaan vanhempien tai sijaisvanhempien jaksamista. 
Tukiperheessä lapsi viettää pääsääntöisesti yhden viikonlopun (perjantai-illasta sunnuntai-iltaan) kuukaudessa. Sosiaalityöntekijän arvion ja lapsikohtaisen päätöksen perusteella viikonloppuja voi olla enemmänkin. Lisäksi voidaan sopia lisävuorokausista loma-aikoina (kesto 7-14 vrk). Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä tekee tukiperhetoiminnan myöntämisestä päätöksen, jossa tukiperheessä vietettyjen vuorokausien vuotuinen enimmäismäärä on määritelty. Tukiperheessä vietetyn ajan yksityiskohdista sovitaan aina lapsikohtaisesti lapsen tarpeet ja ikätaso sekä perheen tilanne huomioiden. Sovittu toteuttamistapa kirjataan lapsen asiakassuunnitelmaan. 
Tukiperhepaikka saa sijaita korkeintaan 150 km päässä lapsen asuinkunnasta.

Palveluprosessi 
1. Tilaaja on yhteyksissä palveluntuottajaan, kun palvelun tarve on todettu. Tilaaja neuvottelee asiakkaalle sopivista palveluntuottajista puitejärjestelyn soveltamisehtojen mukaisesti.

2. Asiakaskohtaiseen sopimukseen liittyvät neuvottelut käydään tilaajan edustaja/edustajat, palveluntuottajan, lapsen vanhempien ja/tai sijaisvanhempien sekä tukiperheen välillä palvelun käynnistämiseen tähtäävässä aloituspalaverissa. 

3. Neuvottelujen tuloksena laaditaan tukiperhesuunnitelma. Tukiperhesuunnitelmassa asetetaan asiakkaan tarpeiden mukaiset tukiperhetyön yksilölliset tavoitteet sekä sovitaan ohjauksen/tuen alkamisen ajankohdasta ja kestosta.

4. Suunnitelmaan sisältyvien tavoitteiden toteutuminen todennetaan tukiperhesuhteen arviointipalavereissa, joihin osallistuvat lapsen vanhemmat ja/tai sijaisvanhemmat, tukiperhe ja tilaajan edustaja/edustajat. Tavoitteena on, että ensimmäinen yhteistyöpalaveri järjestetään viimeistään puoli vuotta aloituspalaverin jälkeen. Tämän jälkeen palavereita järjestetään vähintään vuosittain. 

5. Palvelun päättäminen: Tilaajan sosiaalityöntekijä päättää palvelun lopettamisesta. Jos palvelu kuitenkin päättyy ennakoimattomasti, neuvottelevat tilaaja ja palveluntuottaja palvelun jatkamisesta. 
Palvelun laatuvaatimukset ja laadunhallinta
Laadunhallinta ja palvelun arviointi
Palveluntuottaja sitoutuu noudattamaan laadittua tukiperhesuunnitelmaa. Asiakkaan tarpeet ja palvelun tavoitteet määritellään suunnitelmassa.
Arviointi toteutetaan tilaajan, palveluntuottajan ja asiakkaan yhteistyönä. Arvioinnin lähtökohtana on palvelulle asetettujen yksilöllisten tavoitteiden toteutuminen. Arvioinnin toteuttamisesta sovitaan tarkemmin asiakkaan asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa.
Palveluntuottajalla on lain yksityisistä sosiaalipalveluista 6 §:n mukainen voimassa oleva omavalvontasuunnitelma.
Palvelun laatua tulee seurata ja kehittää mm. asiakkailta ja vastuusosiaalityöstä saadun palautteen pohjalta.
Dokumentointi ja raportointi
Palveluntuottajalla on käytössä systemaattiset asiakkaita koskevien tietojen kirjaamiskäytännöt.
Asiakkaan tilanteesta ja toteutuneesta tukiperhetoiminnasta tiedotetaan kirjallisesti vähintään kaksi kertaa vuodessa asiakkaan asioista vastaavalle tilaajan sosiaalityöntekijälle.  Raportointi toteutetaan postitse tai suojattua sähköpostiyhteyttä käyttäen. Jatkossa palveluntuottajan on sitouduttava ottamaan käyttöön Epic care –linkki, joka mahdollista tiedonsiirron tulevaisuudessa suoraan tilaajan käytössä olevaan asiakastietojärjestelmään. Tilaajan vastuusosiaalityöntekijää on aina tiedotettava mahdollisesta tukisuhteen katkeamisuhasta.	Comment by Pohjois-Koivisto Outi: Voidaanko tämä vaatia? Koskee myös muita palveluita?
Palveluntuottaja kerää asiakaspalautetta säännöllisesti vähintään kerran kahdessa vuodessa ja esittää yhteenvedon palautteista tilaajalle. 
Palveluntuottaja huolehtii ja vastaa siitä, että tämän sopimuksen piiriin kuuluvien asiakirjojen säilyttämisessä, hävittämisessä ja arkistoinnissa noudatetaan voimassa olevia säädöksiä ja niiden nojalla annettuja kunnallisia ohjeita
Valvonta ja reklamaatiot
Tilaajalla on oikeus pyytää selvityksiä todetakseen palvelun laadun olevan sopimuksen mukaista. Tilaaja toteuttaa asiakaskohtaisen yksilöhuollollisen valvonnan lisäksi palveluntuottaja- ja palvelukohtaista laadunvalvontaa. Palveluntuottajan tulee toimittaa tilaajalle valvontaa varten tarvittava materiaali pyydettäessä viivytyksettä. 
Reklamaation voi tehdä asiakas itse, omainen, tilaajan yhteyshenkilö tai palveluntuottaja. Yhteydenoton aikana sovitaan, miten asia käsitellään sekä määräaika asian hoitamiselle. Ensisijaisesti asiasta neuvotellaan vastuusosiaalityöntekijän/tilaajan, palveluntuottajan ja asiakkaan kesken. Molemmat osapuolet antavat pyydettäessä reklamaatiot kirjallisesti, ja reklamaatioihin tulee vastata kirjallisesti sekä tehdä korjaavat toimenpiteet.
Reklamaation vastaanottaja kirjaa yksityiskohdat ja lähettää sähköpostilla kirjallisen vastauksen reklamaation antaneelle sekä tiedoksi yhteyshenkilölle (päivämäärät, mistä oli kyse, mitä sovittiin jne.). Tarvittaessa reklamaatiotilanteissa asiaa selvittää Palvelujen asiakasohjausyksikkö ja hankintayksikkö yhdessä. Tilaaja ja palveluntuottaja sopivat yhteisen palaverin, jos annettujen selvitysten perusteella ei päästä yhteisymmärrykseen asiassa. Mikäli reklamaatiosta huolimatta havaittua epäkohtaa ei korjata, voidaan ryhtyä hankintalain mukaisiin toimenpiteisiin, esimerkiksi hankinnan keskeyttäminen tai hinnan alentaminen. 
Reklamaation voi tehdä asiakas, läheisverkoston edustaja, kaupungin edustaja tai palveluntuottaja. Sekä palveluntuottaja että tilaaja kirjaavat saamansa reklamaatiot. Mikäli asiakas reklamoi suoraan palveluntuottajalle, on siitä ilmoitettava tilaajalle. Reklamaatiot käsitellään tilaajan ja palveluntuottajan kesken viikon sisällä reklamaation saapumisesta. Reklamaatioihin tulee vastata kirjallisesti sekä tehdä tarvittaessa korjaavat toimenpiteet.
Reklamaatioiden aiheita ovat mm.
· asiakkaan ilmoittamat sovittuun palveluun liittyvät huomautukset.
· työntekijän käyttäytymiseen ja asiakkaan kohteluun liittyvät ongelmat.
· palvelu ei ole ollut sopimuksen mukaista.
· tilaajan tavoitettavuus tai toiminta ei ole ollut sopimuksen mukaista.
Henkilöstö
Palvelusta vastaavalla henkilöllä on vähintään sosiaalialan AMK -tutkinto, tai entinen vastaava opistoasteen tutkinto tai muu soveltuva korkeakoulututkinto. Lisäksi palvelusta vastaavalla henkilöllä tulee olla vähintään kahden (2) vuoden kokoaikainen työkokemus lastensuojelussa tai lapsiperheiden sosiaalipalveluissa työskentelystä sekä riittävät työkokemukseen tai koulutukseen perustuvat johtamistaidot.
Tukiperheet tulee valmentaa perhe- tai ryhmämuotoisella ja prosessimaisella valmennuksella, jossa on huomioitu erityisen tuen tarpeessa olevan lapsen tukiperheenä toimimiseen tarvittavat valmiudet. Palveluntuottaja on tarkistanut ja arvioinut perheen soveltuvuuden tehtävään. Arviointia varten on pyydetty perhettä koskeva kotikunnan lausunto ja lasten kanssa työskenteleviltä edellytettävä rikosrekisteriote sekä muut taustatiedot, kuten mahdolliset asiakkuudet toimeentulotuessa/lastensuojelussa ja mielenterveys- ja päihdeongelmat, tulee selvittää. (Laki lasten kanssa toimivien vapaaehtoisten rikostaustan selvittämisestä 5 § ja sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 20 § 1 momentti)
Tukiperheen tarve voi kestää useita vuosia ja saman tukiperheen toivotaan jatkavan lapsen tukemista koko tarpeen ajan. Tukiperheen odotetaan sitoutuvan tukisuhteeseen vähintään kahden vuoden ajaksi. Tämä on huomioitava esimerkiksi silloin, jos tukiperheeseen tulee pitkäaikainen sijoitus. Tukiperhelapsi lasketaan yhdeksi hoidettavaksi perhehoitolain mukaisessa mitoituksessa. Mikäli tukiperheenä toimii sijaisperhe, on huomioitava, että samana viikonloppuna hoidettavien määrä omat lapset mukaan lukien ei ylitä neljää perhehoidettavaa. (perhehoitolaki 263/2015 7 §). Perhekodissa saadaan kuitenkin hoitaa samanaikaisesti enintään kuutta henkilöä, jos perhekodissa annettavasta hoidosta, kasvatuksesta tai muusta huolenpidosta vastaa vähintään kaksi hoitopaikassa asuvaa henkilöä, joista ainakin toisella on perhehoitolain 6 §:n 1 momentissa ja toisella 3 momentissa säädetty kelpoisuus
Ostopalveluna hankittavilta tukiperheiltä edellytetään kykyä ottaa hoitoonsa lapsia, joiden hoito voi olla tavanomaista vaativampaa esimerkiksi käyttäytymisen pulmien, sairauden, eri kulttuuritaustan tai vanhempien kanssa tehtävän yhteistyön vuoksi. 
Tukiperheenä toimivilla henkilöillä tulee olla hyvät vuorovaikutustaidot sekä riittävä suomen (tai ruotsin) kielen taito. Tukiperhevanhempien tulee kunnioittaa lasta ja hänen vanhempiaan ja olla luotettavia ja palveluhenkisiä. 

Tukiperheille on tarjottava riittävä työn tuki, koulutusta ja mahdollisuus vertaistapaamisiin ja virkistykseen vuosittain. Sen lisäksi heille on tarvittaessa tarjottava mahdollisuus palveluntarjoajan toimesta järjestettyyn henkilökohtaiseen tukeen sosiaalialan ammattilaisen kanssa.
Tukiperhetoiminnassa olevat henkilöt sitoutuvat noudattamaan salassapito-, vaitiolovelvollisuus- ja hyväksikäyttökieltositoumusta sekä tietoturvaohjeita. 

Palveluntuottaja vastaa siitä, että tukiperheenä toimijat osaavat toimia kansalaistaitojen tasolla esim. ensiapu- tai muissa hätätilanteissa.

Palvelun tilaaminen
Puitejärjestelyyn valitut palveluntuottajat asetetaan hankintapäätöksessä hinnan mukaiseen edullisuusjärjestykseen. Palvelun tilaaminen määrittyy ensisijaisesti asiakkaan tarpeen mukaan (esim. palvelutaso, paikkakunta). Tilaaja valitsee asiakkaalle sopivista palveluntuottajista edullisuusjärjestyksessä ensimmäisen. Ellei tällä palveluntuottajalla ole tarjota asiakkaalle soveltuvaa palvelua, siirrytään edullisuusjärjestyksessä seuraavaan asiakkaalle sopivaan palveluntuottajaan.
Helsingin kaupunki valitsee ja lähettää palvelun piiriin tulevat asiakkaat. Helsinki maksaa vain itse osoittamistaan asiakkaista. Helsinki tekee osoittamilleen asiakkaille hankintapäätöksen, joka toimitetaan palveluntuottajalle. Palvelua hankitaan pääsääntöisesti vuodeksi kerrallaan. Palveluntuottaja laskuttaa kaupunkia jälkikäteen toteutuneiden tukiperhehoitovuorokausien mukaan ensisijaisesti kuukausittain. Helsingin kaupunki ei sitoudu ostamaan tiettyä määrää palvelua, vaan palvelua ostetaan tarpeen mukaan.
Palveluntuottaja laskuttaa kaupunkia kuukausittain kaupungin tilaamien yksilöityjen asiakaskohtaisten palvelupakettien määrän ja laajuuden mukaan.
Palveluntuottajan tulee laskutuksen yhteydessä kuukausittain raportoida tilaajalle, miten tukiperhevuorokaudet ovat toteutuneet. 
Hinta sisältää palvelun tuottamisen kustannukset kokonaisuudessaan (myös asiakaskohtaiset neuvottelut, raportoinnin yms.). 
Mikäli palvelu tuotetaan toiselle paikkakunnalle kuin lapsen asuinpaikkakunta, sovitaan matkustuskuluista tapauskohtaisesti. Normaalin palvelutuottamisen lisäksi välttämättömien matkojen (esim. lapsen sairastuminen) kustannuksista vastaa tilaaja. Tukiperheet kuljettavat lapset tukiperheeseen ja takaisin. Tukiperheille maksetaan matkakorvauksena kuljetuskulut lapsen hakemisesta tukiperheeseen ja palauttamisesta kotiin tukiviikonlopun päättyessä. Matkakorvaus maksetaan kulloinkin voimassa olevan perhehoitajille tarkoitetun kulukorvauskäytännön mukaisesti. 
Jos palvelu keskeytyy, laskuttaa palveluntuottaja toteutuman mukaan.





Palvelutaso 2: 
[bookmark: _GoBack]Ammatillinen tukiperhetoiminta

Ammatillinen tukiperhetoiminta on tarkoitettu lapsille, joiden hoitoisuus joko somaattisen sairauden, lapsen psyykkisen voinnin tai kehityksellisen häiriön vuoksi on erityisen vaativaa. Ammatillisen tukiperhetoiminnan tarpeen arvioi aina tilaaja. 
Ammatillisen tukiperhetoiminnan palvelun järjestämisen prosessi sekä palvelun sisältö täyttävät kaikki edellä kuvatun tukiperhetoiminnan edellytykset. Näiden lisäksi ammatillisessa tukiperhetoiminnassa tulee täyttyä seuraavat ehdot: 
· Ammatillisen tukiperhetoiminnan perhehoitajalla tulee olla sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan tutkinto ja vähintään kaksi vuotta työkokemusta lastensuojelusta tai lapsiperheiden kanssa työskentelystä. 
· Tukiperhehoitajalla tulee olla valmiudet hoitaa haastavaoireista (esim. somaattinen jatkuvaa seurantaa vaativa sairaus, käytöshäiriö, psyykkinen huonokuntoisuus) lasta sekä osaamisen että tilojen puolesta. 
· Palveluntuottajan tulee voida tarjota tukiperhehoitajalle säännöllistä ammatillista tukea vähintään kolmen kuukauden välein joko perhekohtaisesti tai esimerkiksi ryhmämuotoisen työnohjauksen muodossa. 
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